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ARTICLE I
subject of the present



an hetris"nrrs of one rb ofrr th, terriores an aep

asth cnet reuisres aaoko e.b Xo t

nenterle ofoe of te terris ris a bran noter ied p
b esnestabshnot lu tude anaehe tethe aent beas an htl

dxriesahgngsa m thatorterrty t hreotae n ocu a ontact one
of uc emlprse or bsg aottonk of the rdia r01? o bih bi,

Au atà n enterprise of one of the territorles salntb emeinto f

praent establisment in the otenterritoymrce.cas t ar

u reorbusiness luligsi that other territory ghabn ethx
genra co misinagls ent orin thri e t he rinr urf~selof hi bsi

Tefct tpauy an perntepiet ofesi of etritos arentan e n

ohrterira "ud lace or buiesal oiel for he lurh,
goods or eh n~ise llno of intelf nstiut f ha dlvl ed, plc f u
a emanaent eablshent or h renerationfr aou r es

Te apliat an cofpn whic peis a ei n of the present Agree

mae n esteblient ory oterie shot otofwitsel defnstt e

subsiiary ompayaeranent estbiheto t aetcma

(3nte alieio of thrsons oftehesetAgemetbY

t atews efndsal

Of heCotrctngGovrnens nyteni o fiedshll



No$rion of ny poisa.rising fro-n~ the sale of goods or inerchsjid1se
etrrse of one of te territories shall bc, deemed to arise in the other

or yreason of the mere purchase of the goods or merchaudise Nvthi
Ohrterritory.

M' e e a Company whîeh is a reident o! one of the territories <1 rive
tsO nomu froi sources within the other territory, the Government of ta

trioyshall 119V impose any form o! taxation on dividends pa'd b h
PaY o sos not re.-ident in t1îat other territory, or any tax inth atr

unitiuted profits tax on undistributed profits~ o! the companyb
ofthe !act that those dividends or undistributed profits represeut, mn

Ori part, profits or income so derived.

ARTICLE~ IV

() an euterprise o! one o! the territories participates dietyo
in the mnagemient, control or capital o! an enpiseo h

«h r rrtory, or
()Tesaine persomà participate çlirectly or nietynthmag-

4..2.4etcotrol or captal of an einterprise o! n ftetrioisada
e1ePieof the other tcrritory and

(c neither case condiuos are m~ade or impoed e4 teto
eýaterpise in thajir commercal or finauvil relations, wbc ifrf

thsewhc wouIl bc mnade <ketweu independent enterprises,

ý11YPýofts hieh woul4 but for those conditions have accre ooeo
rpie ut by reason of those conditions have not so acudmyb
d nteprofits ofthat enterprise and taxed accordingly.

ARTicLE V

Zctwihstadi the povisions o! Articles III and IV,prft ica
Ofon o th teriorie 4arives from operating ships o icf hl

ATc VI

The ateof anaiantaxon ncoe (te hnere noe
lrlnsuFe wthnCaaa ya esdnto teUnte i9dm h



Copyigh roalt tand itthet oir payeit mad in repct

enggedint-rade or business in the first-mentioxned teritory tlhrough a pri.
etbihment situated therein, shall be exemp from tax in that first-m

ARTICLE VIII

( 1) R m uneation (oth er thap n pen io ns~) paid lby one of the C n 'Govrnmntsto an ndividial for services rendered to thatCnt'
Govenmet inthedisharge of gvernmentl fuuotiouz shaII bhexmp

tax n te trior fthe other CoiU'actig Government i the individua
ordnarlyrehident in that territory or is ordinarily resident in that

soeyfor the purpose of reudçring those services.
ý2 n pens~ion paid by one of the Coratig Goe nme

iniiulfor services reudered to that Contracting <Govrameit inth
or ovenmetal funCtiQYIa shfil bce xemnpt fromi ta~x in the tertry ofth

Gontactng ove'nmni f iumdaeypirtthcsaioofhs e
the emueraiontherefor wa<s exemp ron xin httrioy ht

pararap I(1 of this Articeuor oterwisor woudhaebee exemp

éiterof heConratig Governmenta o uroe of profit

fro Cnadntax on profitsor reueaion in repc oai soa 1

prfssoal eriesprfredwthnCaaa nan axtonyari



ATICLE~ X

Ay pension (othe thean a pension~ paid by thie Governiient of Canada
'Vce endered to iti t4he dîscharge of governmental funetions) anid an
Ydrvd fromi soures within Canada by an individual who is a reiden
Untd ICingdoni and subject to United Kingdom tax in respect tercof,
x..-b exept~ from Canadian tax.

2) Ay pension fither thari a ýpension paid by the Govrment ofte
... dKngdomi for servies~ rendered to it in the discharge of govermna

On)and any annuity; derived froru sources within thea United Kindr
,1 niidiual who is a resident of Canada and subiect to Canadia tax i
tteeof, shall bc exempt frein Uniited Xingdoin tax.

Te terni «anuuity" means a stated svni payable periodically at sae
huiglfe or during a speiied or ascertainable period of tinie, undera

,,Uinto make the paymeut in cousideration of money paid.

ARTICLE~ XI

poesror teacher froin on of the territories who receiena mneat
eahndurii>g a perio& of temp<orary resideuce not exceigwoyas À
Uiesty, college, scbeoil or other educational instituiiton i h te

ha1be exempt frein taxin that other territory in repcofta

ARTICLE XII

Suet or business apprentice froin one of the territories who is eci. n
eeuain or trininug in the other territory shall bheeptao txi

ýle teioryonpaymtesmade to hiimby pesons intelut-etoe
'" o he purposes of his nmaintenance, education or training.

ARTICLE XIII

Subec th povsins ofthe lwf theJUited Kndr ead

nI~~ ta aal i epc f that incomn Whre such icm sa



Kigo aioa eec cnrbto payable by the opnyi e

(4 or tepurposes of this Article, profits or reumuneration for
(incudig pofesioal> services performed in one of the territories h

dee o be income fro smores within that territor7, and the >servic
d' dal hose sevcsare whollv or many performed in ships or a

()The taxatiou authorities of the Contracting (kovernments shallcil
suc inormtio (beiug ifraion a'vailable imdetersetv a

laws o the onttixng Governmns as is xiesr for carryin u '

admnitraio o statutory provisions agat lea aviacinrlto
taxs wic ar th sbjet f the preet Agrement. Ay iufomt
exhage sal b teaedas retad alnot bcdisoJoeed to ay

Othr tanthose cern wibh the Usesmn and colletion of the tae
ar te ubet ofthe presciit Agreet No inforaio hll bceX



extnson ndr ararah 1) ofthis Article, eero the Con in ngmn my y witen otc of termnto iven tothieotherCnratn
mntermmnat the ,.pjýilcation of the presen Agreement to any erty
icii isbeen extended under paragraph (1), and in that eventth rsn

etshall cease to apply, six months after the date of th~e notict h
ryor Vciitories namned therein, but without affectn scoiue
C tio t Canada, the United Kingdom or to any other territory to whieh i~t
ý'-n xtndd under paragraph (1) hereof.

Ithe application of the present Agreement in relation to any erty
it 't i extended by notification by the United Kingdom or Cad,

:rcsto. the "United Kingdèm", or, as the case may be, "Canada" Ihl bc
txidas references Vo that territory.
(4 h termination in respect of Canada or the United Xingdo~m ofth

c l gement trnder Article XVIII shall, unless otherwise expressly are
Cotracting Governments, terminate the application of hprsn

etto any territory to which the Agreement lias been xed y
or he Ulnited Kingdorn.
',)Teprovisions of the preeeding paragraphas of this Aril hlapy

hanlIslands and the Isle of Man as if theyr wer ooiso h

Riunçio riI

reetAgrmnt sall corne into force on the date on wihtels
1,uh ting hlhave beendonc inthe United Kingdoin adCadas

V18ar o give the Agreernent the force of law in the United igoan
ars eey ,an liall thercupon have efect-

(a)in anaa a repects income taxes, includinur-aeo h
Kf, tio yer 146 nd ubsequent years, and as respects ecs rft a
M- nYfisalpeiodbeining onor aFter the first day of Jan.r 96

or te uexpied ortof any fiscal period current attýtdae

w- nteUie igdm srset nom a o h ero



3530101115 4c ~eAieu4 exesrotttaf

j1je~~~~~~~ Coarata giveurent maud onorber the 3t a fJn n

1ýu4a yearaitr te o r 194e, gvue otic da of terinato eo el
Gv t and, inh such een& h presen oAreemn asu-a

in o ftr te a l e da yofar ex rlties

which eh notice is given and aet ss proft a o n

peto be igo r after the frty oth nureinth cdeda
netfloing h a inwh ihnotice is given ad for the unexidpra

porio o pay iscl d ro curret at t dae

(b) in eUnte or ringeom, as respat byom the fran e
asse re ei ig on >orcue baf t the f Aprli h clo2

f aofJayi the cadrgndd l na yho r ne

ondnhet tor fthdr the pie an

inwih uhnoiei gvnan o heuepie otino ayca

accontig priodcurentat tat ate

(2 hetrmntono teprsn Aremn sil ntLaeth f


